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Mujeres de 15 a 49 años por grupo quinquenal de edad según tamaño de localidad Cuadro 2.1

Total

Menos

 de 2 500 

habitantes

De 2 500 

a 14 999 habitantes

De 15 000 

a 99 999 habitantes

100 000 

y más habitantes 


Total 30,569,007 6,480,434 4,340,319 4,657,009 15,091,245

15 a 19 años 5,535,072 1,341,964 837,344 882,562 2,473,202

20 a 24 años 4,829,158 1,020,314 649,514 759,267 2,400,063

25 a 29 años 4,375,065 952,440 681,305 617,839 2,123,481

30 a 34 años 4,265,041 917,704 581,490 668,141 2,097,706

35 a 39 años 4,329,692 866,362 591,365 643,581 2,228,384

40 a 44 años 3,797,970 747,152 540,128 560,357 1,950,333

45 a 49 años 3,437,009 634,498 459,173 525,262 1,818,076

Grupo quinquenal 

de edad

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada y el 

         cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años. 
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Mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa y su distribución porcentual Cuadro 2.2

según grupo quinquenal de edad

Total
15 a 19 

años

20 a 24 

años

25 a 29 

años

30 a 34 

años

35 a 39 

años

40 a 44 

años

45 a 49 

años

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 18.1 15.8 14.3 14.0 14.2 12.4 11.2

Aguascalientes 317,661 20.2 16.3 12.5 13.8 13.9 13.1 10.2

Baja California 847,962 18.8 15.6 12.0 13.7 14.3 13.2 12.4

Baja California Sur 164,273 17.4 16.2 12.9 14.0 14.5 12.8 12.2

Campeche 221,114 17.4 16.3 14.3 15.4 13.8 12.1 10.7

Coahuila de Zaragoza 744,977 17.8 13.8 13.6 15.5 14.7 13.1 11.5

Colima 178,424 17.7 17.5 14.1 13.7 13.5 11.7 11.8

Chiapas 1,278,513 21.5 17.0 15.0 13.0 12.4 10.8 10.3

Chihuahua 921,485 19.0 15.2 12.0 13.0 14.3 12.9 13.6

Distrito Federal 2,532,976 14.9 15.3 13.7 14.9 15.0 13.6 12.6

Durango 445,629 20.3 15.4 13.1 13.5 14.1 11.7 11.9

Guanajuato 1,543,843 19.7 16.4 14.8 12.1 13.0 12.4 11.6

Guerrero 854,883 21.0 17.2 14.3 12.9 13.8 11.1 9.7

Hidalgo 715,537 18.9 16.3 12.9 13.8 14.5 12.7 10.9

Jalisco 1,936,224 17.6 15.9 14.8 13.7 16.3 11.6 10.1

México 4,231,539 15.9 15.2 15.9 15.6 15.0 12.0 10.4

Michoacán de Ocampo 1,207,257 21.4 16.8 14.1 14.2 12.4 11.4 9.7

Morelos 498,161 20.4 14.6 12.7 11.8 14.6 12.8 13.1

Nayarit 279,435 17.5 17.4 14.4 14.1 14.2 12.6 9.8

Nuevo León 1,253,522 17.7 16.2 13.2 13.5 14.2 12.9 12.3

Oaxaca 1,011,322 17.9 15.0 14.7 14.9 13.1 12.3 12.1

Puebla 1,583,466 19.3 15.5 14.9 13.6 13.8 12.6 10.3

Querétaro 499,280 19.1 15.9 15.5 14.2 13.1 12.2 10.0

Quintana Roo 369,595 18.3 16.2 14.0 13.1 13.8 14.0 10.6

San Luis Potosí 669,852 20.1 16.0 14.1 12.9 12.8 12.8 11.3

Sinaloa 751,389 19.2 16.1 13.0 12.2 13.5 13.2 12.8

Sonora 725,253 18.6 16.0 12.7 12.6 14.9 13.8 11.4

Tabasco 615,212 15.8 15.6 17.5 16.2 14.1 11.6 9.2

Tamaulipas 892,888 16.4 15.2 13.5 14.2 16.1 12.7 11.9

Tlaxcala 323,024 18.8 15.5 14.2 13.9 15.6 11.8 10.2

Veracruz de Ignacio de la Llave 2,024,601 17.7 15.7 14.5 13.3 13.1 13.3 12.4

Yucatán 528,696 16.9 17.4 15.2 14.9 12.8 11.5 11.3

Zacatecas 401,014 19.5 17.1 14.6 13.0 12.8 11.4 11.6

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada y    

         el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años. 
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Mujeres de 15 a 49 años por tamaño de localidad y grupo quinquenal de edad Cuadro 2.3

y su distribución porcentual según nivel de escolaridad

Total
Sin 

instrucción

Primaria

 incompleta

Primaria

 completa

Media 

básica

Media 

superior
Superior

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 3.0 8.6 15.2 30.7 25.2 17.2

15 a 19 años 5,535,072 0.7 2.9 8.0 45.2 39.1 3.8

20 a 24 años 4,829,158 1.3 4.1 10.4 27.8 28.1 28.1

25 a 29 años 4,375,065 2.4 7.2 15.5 29.6 21.5 23.7

30 a 34 años 4,265,041 2.7 9.7 17.2 30.4 20.9 19.0

35 a 39 años 4,329,692 3.7 10.8 18.9 28.9 21.7 16.0

40 a 44 años 3,797,970 4.9 13.3 18.9 26.7 20.6 15.6

45 a 49 años 3,437,009 6.9 17.0 21.8 20.2 17.9 16.1

Menos de 2 500 habitantes 6,480,434 6.9 17.9 23.9 32.5 14.0 4.7

15 a 19 años 1,341,964 1.4 5.5 15.0 49.3 27.4 1.1

20 a 24 años 1,020,314 3.3 9.2 20.9 36.4 21.2 9.0

25 a 29 años 952,440 5.7 15.5 27.3 33.9 11.1 6.4

30 a 34 años 917,704 6.3 22.9 27.9 29.1 8.8 5.0

35 a 39 años 866,362 9.4 22.4 30.3 26.9 6.8 4.2

40 a 44 años 747,152 12.6 27.7 27.4 21.8 6.1 4.4

45 a 49 años 634,498 16.2 37.2 23.6 14.0 5.4 3.6

De 2 500 a 14 999 habitantes 4,340,319 3.5 10.9 19.0 32.1 23.1 11.3

15 a 19 años 837,344 0.9 * 3.1 8.9 46.1 38.4 2.4

20 a 24 años 649,514 1.5 5.6 14.0 30.3 29.2 19.0

25 a 29 años 681,305 3.2 9.6 21.7 30.5 19.8 15.2

30 a 34 años 581,490 3.4 11.2 23.6 33.3 17.9 10.6

35 a 39 años 591,365 4.4 16.9 21.4 30.5 17.1 9.7

40 a 44 años 540,128 5.3 14.2 23.5 27.1 17.0 12.9

45 a 49 años 459,173 9.0 22.2 26.9 17.8 12.7 11.4

De 15 000 a 99 999 habitantes 4,657,009 2.8 8.0 15.0 31.5 26.5 16.0

15 a 19 años 882,562 0.7 * 2.8 6.7 46.2 39.8 3.4

20 a 24 años 759,267 1.2 * 3.7 10.0 28.8 28.0 28.2

25 a 29 años 617,839 2.1 6.5 13.7 29.5 26.4 21.7

30 a 34 años 668,141 3.0 7.8 17.4 31.0 24.1 16.5

35 a 39 años 643,581 2.5 9.9 21.4 28.6 21.4 16.2

40 a 44 años 560,357 4.8 13.6 17.6 29.8 20.6 13.5

45 a 49 años 525,262 7.3 16.5 24.7 18.7 17.8 14.8

100 000 y más habitantes 15,091,245 1.2 4.2 10.4 29.4 30.1 24.6

15 a 19 años 2,473,202 0.2 * 1.5 4.4 42.3 45.4 5.9

20 a 24 años 2,400,063 0.4 1.7 5.0 23.3 30.8 38.6

25 a 29 años 2,123,481 0.8 2.9 8.8 27.5 25.2 34.7

30 a 34 años 2,097,706 0.8 4.1 10.8 30.0 26.1 28.1

35 a 39 años 2,228,384 1.7 4.9 13.0 29.3 28.8 22.2

40 a 44 años 1,950,333 1.9 7.3 14.7 27.5 27.2 21.3

45 a 49 años 1,818,076 3.0 8.8 19.0 23.5 23.7 21.9

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años. 

 Sin instrucción, incluye a quienes solo cuentan con preescolar o no cuentan con al menos un grado de primaria; primaria incompleta, a quienes alcanzaron de uno  hasta cinco grados aprobados; primaria 

 completa, a quienes alcanzaron 6 años aprobados; media básica a quienes tienen estudios de secundaria o carrera técnica o comercial, o normal con antecedente de primaria; media superior, a quienes 

 cuentan con algún grado aprobado en preparatoria o carrera técnica o comercial, o normal con antecedente de secundaria; superior, a quienes tienen algún grado aprobado de profesional o equivalente, 

 maestría o doctorado.

         La suma puede ser menor a 100 debido al no especificado.
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Mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa y su distribución porcentual Cuadro 2.4

según nivel de escolaridad

Entidad federativa Total
Sin 

instrucción

Primaria

 incompleta

Primaria

 completa

Media 

básica

Media 

superior
Superior

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 3.0 8.6 15.2 30.7 25.2 17.2

Aguascalientes 317,661 1.3 6.3 16.1 32.8 25.4 18.0

Baja California 847,962 2.4 7.0 12.9 34.9 27.8 14.2

Baja California Sur 164,273 2.3 6.1 11.9 30.5 32.0 17.1

Campeche 221,114 3.8 11.2 14.8 29.6 23.2 17.2

Coahuila de Zaragoza 744,977 1.0 4.3 13.2 37.0 25.3 18.5

Colima 178,424 0.9 4.8 11.3 30.3 31.7 21.0

Chiapas 1,278,513 11.1 19.8 19.7 22.9 16.2 10.3

Chihuahua 921,485 1.5 4.5 12.7 32.6 27.8 20.8

Distrito Federal 2,532,976 1.0 2.9 8.6 29.6 34.2 23.7

Durango 445,629 1.0 5.9 17.4 35.2 25.0 15.4

Guanajuato 1,543,843 3.5 10.3 22.3 31.9 20.0 12.0

Guerrero 854,883 7.3 14.0 16.9 26.5 22.4 12.6

Hidalgo 715,537 3.4 9.1 16.7 31.2 24.2 15.3

Jalisco 1,936,224 1.6 7.8 16.8 32.5 23.0 18.1

México 4,231,539 1.5 6.8 14.4 30.5 29.0 17.8

Michoacán de Ocampo 1,207,257 5.8 13.2 18.0 29.4 19.7 13.9

Morelos 498,161 2.4 6.5 13.3 33.4 27.8 16.4

Nayarit 279,435 2.1 5.7 10.3 35.4 28.2 18.3

Nuevo León 1,253,522 0.8 4.6 12.5 35.0 26.3 20.3

Oaxaca 1,011,322 4.2 15.5 23.0 25.9 17.9 13.5

Puebla 1,583,466 5.1 11.4 19.2 27.9 20.6 15.8

Querétaro 499,280 2.3 8.0 19.9 32.0 23.3 14.5

Quintana Roo 369,595 3.1 9.6 14.0 32.9 26.0 14.1

San Luis Potosí 669,852 2.4 8.9 15.3 34.3 22.6 16.3

Sinaloa 751,389 1.0 6.4 12.4 29.1 28.3 22.8

Sonora 725,253 1.3 4.4 7.7 33.4 30.4 22.8

Tabasco 615,212 2.3 10.4 13.2 31.6 25.7 16.7

Tamaulipas 892,888 0.9 5.3 11.6 28.2 28.5 25.3

Tlaxcala 323,024 1.9 5.4 18.1 35.8 23.1 15.6

Veracruz de Ignacio de la Llave 2,024,601 5.1 13.3 15.1 28.2 22.8 15.4

Yucatán 528,696 3.9 12.3 13.2 31.6 23.3 15.6

Zacatecas 401,014 1.6 8.6 18.0 39.7 20.1 12.0

         La suma puede ser menor a 100 debido al no especificado.

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos 

         años. 

         Sin instrucción, incluye a quienes solo cuentan con preescolar o no cuentan con al menos un grado de primaria; primaria incompleta, a quienes alcanzaron de uno hasta cinco grados aprobados; 

         primaria completa, a quienes alcanzaron 6 años aprobados; media básica a quienes tienen estudios de secundaria o carrera técnica o comercial, o normal con antecedente de primaria; media superior, a 

         quienes cuentan con algún grado aprobado en preparatoria o carrera técnica o comercial, o normal con antecedente de secundaria; superior, a quienes tienen algún grado aprobado de profesional o 

         equivalente, maestría o doctorado.
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Mujeres de 15 a 49 años por tamaño de localidad y grupo quinquenal de edad Cuadro 2.5

y su distribución porcentual según condición de actividad económica 

Total Económicamente activa
No 

económicamente activa

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 45.9 53.6

15 a 19 años 5,535,072 21.1 77.7

20 a 24 años 4,829,158 43.8 55.6

25 a 29 años 4,375,065 52.3 47.4

30 a 34 años 4,265,041 51.7 48.1

35 a 39 años 4,329,692 53.4 46.4

40 a 44 años 3,797,970 56.1 43.8

45 a 49 años 3,437,009 52.8 47.0

Menos de 15 000 habitantes 10,820,753 33.9 65.7

15 a 19 años 2,179,308 19.7 79.3

20 a 24 años 1,669,828 35.1 64.5

25 a 29 años 1,633,745 36.5 63.2

30 a 34 años 1,499,194 36.6 63.3

35 a 39 años 1,457,727 39.1 60.8

40 a 44 años 1,287,280 40.8 59.1

45 a 49 años 1,093,671 38.0 61.6

15 000 y más habitantes 19,748,254 52.5 47.0

15 a 19 años 3,355,764 22.1 76.6

20 a 24 años 3,159,330 48.4 50.9

25 a 29 años 2,741,320 61.7 38.0

30 a 34 años 2,765,847 59.9 39.8

35 a 39 años 2,871,965 60.7 39.1

40 a 44 años 2,510,690 64.0 35.9

45 a 49 años 2,343,338 59.7 40.1

         La suma puede ser menor a 100 debido al no especificado.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa y su distribución porcentual Cuadro 2.6

según condición de actividad económica 

Total Económicamente activa
No 

económicamente activa

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 45.9 53.6

Aguascalientes 317,661 45.6 53.9

Baja California 847,962 52.8 46.6

Baja California Sur 164,273 49.7 49.5

Campeche 221,114 44.5 55.0

Coahuila de Zaragoza 744,977 43.6 55.9

Colima 178,424 57.1 42.3

Chiapas 1,278,513 30.7 68.8

Chihuahua 921,485 51.4 48.0

Distrito Federal 2,532,976 56.1 43.4

Durango 445,629 42.2 57.5

Guanajuato 1,543,843 44.9 54.6

Guerrero 854,883 41.7 58.0

Hidalgo 715,537 42.5 57.2

Jalisco 1,936,224 52.8 46.4

México 4,231,539 44.1 55.6

Michoacán de Ocampo 1,207,257 39.0 60.2

Morelos 498,161 51.2 48.3

Nayarit 279,435 48.3 51.3

Nuevo León 1,253,522 47.8 51.5

Oaxaca 1,011,322 43.0 56.7

Puebla 1,583,466 48.8 50.8

Querétaro 499,280 49.3 50.3

Quintana Roo 369,595 54.6 45.2

San Luis Potosí 669,852 44.1 55.6

Sinaloa 751,389 47.1 52.5

Sonora 725,253 50.0 49.2

Tabasco 615,212 35.1 64.6

Tamaulipas 892,888 48.4 51.0

Tlaxcala 323,024 44.9 54.9

Veracruz de Ignacio de la Llave 2,024,601 38.7 61.1

Yucatán 528,696 51.4 48.4

Zacatecas 401,014 36.1 63.6

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.

         La suma puede ser menor a 100 debido al no especificado.

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 
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Mujeres de 15 a 49 años por tamaño de localidad y grupo quinquenal de edad Cuadro 2.7

y su distribución porcentual según condición de embarazo

Total Alguna vez embarazada
Nunca 

embarazada
a

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 66.3 33.6

15 a 19 años 5,535,072 12.8 86.9

20 a 24 años 4,829,158 46.4 53.4

25 a 29 años 4,375,065 70.4 29.5

30 a 34 años 4,265,041 83.3 16.6

35 a 39 años 4,329,692 90.4 9.6

40 a 44 años 3,797,970 93.1 6.9

45 a 49 años 3,437,009 93.7 6.3

Menos de 15 000 habitantes 10,820,753 69.1 30.8

15 a 19 años 2,179,308 13.4 86.2

20 a 24 años 1,669,828 56.4 43.5

25 a 29 años 1,633,745 78.9 20.9

30 a 34 años 1,499,194 89.4 10.5

35 a 39 años 1,457,727 93.1 6.9

40 a 44 años 1,287,280 94.8 5.2

45 a 49 años 1,093,671 94.6 5.4

15 000 y más habitantes 19,748,254 64.7 35.2

15 a 19 años 3,355,764 12.4 87.4

20 a 24 años 3,159,330 41.1 58.7

25 a 29 años 2,741,320 65.4 34.5

30 a 34 años 2,765,847 79.9 20.0

35 a 39 años 2,871,965 89.1 10.9

40 a 44 años 2,510,690 92.3 7.7

45 a 49 años 2,343,338 93.3 6.7

a
 Incluye a las mujeres embarazadas actualmente por primera vez.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada                 y el 

cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa y su distribución porcentual Cuadro 2.8

según condición de embarazo

Total Alguna vez embarazada
Nunca 

embarazada
a

Estados Unidos Mexicanos 30,569,007 66.3 33.6

Aguascalientes 317,661 63.6 36.3

Baja California 847,962 67.9 32.0

Baja California Sur 164,273 69.7 30.3

Campeche 221,114 69.3 30.4

Coahuila de Zaragoza 744,977 69.7 30.2

Colima 178,424 63.8 36.2

Chiapas 1,278,513 67.8 32.2

Chihuahua 921,485 68.3 31.4

Distrito Federal 2,532,976 62.5 37.4

Durango 445,629 68.7 31.2

Guanajuato 1,543,843 62.8 37.1

Guerrero 854,883 66.0 34.0

Hidalgo 715,537 67.2 32.8

Jalisco 1,936,224 64.6 35.4

México 4,231,539 67.2 32.7

Michoacán de Ocampo 1,207,257 62.6 37.3

Morelos 498,161 65.2 34.7

Nayarit 279,435 71.2 28.8

Nuevo León 1,253,522 66.9 33.1

Oaxaca 1,011,322 66.2 33.6

Puebla 1,583,466 65.3 34.4

Querétaro 499,280 63.7 36.0

Quintana Roo 369,595 68.5 31.4

San Luis Potosí 669,852 64.8 35.1

Sinaloa 751,389 67.6 32.4

Sonora 725,253 66.4 33.6

Tabasco 615,212 69.2 30.8

Tamaulipas 892,888 66.4 33.6

Tlaxcala 323,024 68.6 31.3

Veracruz de Ignacio de la Llave 2,024,601 70.1 29.7

Yucatán 528,696 63.8 36.1

Zacatecas 401,014 66.8 33.1

a
 Incluye a las mujeres embarazadas actualmente por primera vez.

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años. 
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Distribución porcentual de las mujeres de 15 a 49 años por condición Cuadro 2.9

de embarazo y tamaño de localidad según condición de unión

Total
Alguna 

vez embarazada

Nunca 

embarazada
a

Estados Unidos Mexicanos 100.0 100.0 100.0

Actualmente unidas
b

57.4 80.8 11.1

Exunidas
c

8.1 11.9 0.8

Nunca unidas
d

34.5 7.3 88.1

Menos de 15 000 habitantes 100.0 100.0 100.0

Actualmente unidas
b

61.9 84.5 11.4

Exunidas
c

6.8 9.5 0.6

Nunca unidas
d

31.3 6.0 88.0

15 000 y más habitantes 100.0 100.0 100.0

Actualmente unidas
b

54.8 78.7 11.0

Exunidas
c

8.9 13.2 0.9

Nunca unidas
d

36.3 8.1 88.1

         La suma puede ser menor a 100 debido al no especificado.
a
 Incluye a las mujeres embarazadas actualmente por primera vez.

b
  Se refiere a casadas y en unión libre.

c
  Se refiere a separadas, divorciadas y viudas.

d
  Se refiere a las solteras.

Tamaño de localidad 

y condición de unión

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Promedio de hijos nacidos vivos e hijos sobrevivientes de las mujeres de 15 a 49 años Cuadro 2.10

por tamaño de localidad, grupo quinquenal de edad de la mujer 
y sexo de los hijos

Promedio de hijos nacidos vivos Promedio de hijos sobrevivientes
a

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Estados Unidos Mexicanos 1.7 0.9 0.8 2.6 1.3 1.3

15 a 19 años 0.1 0.1 0.1 1.2 0.6 0.6

20 a 24 años 0.7 0.4 0.3 1.5 0.8 0.7

25 a 29 años 1.4 0.7 0.7 2.0 1.1 1.0

30 a 34 años 2.0 1.0 1.0 2.4 1.2 1.2

35 a 39 años 2.6 1.3 1.2 2.8 1.5 1.4

40 a 44 años 3.0 1.5 1.5 3.1 1.6 1.5

45 a 49 años 3.3 1.7 1.6 3.4 1.7 1.7

Menos de 15 000 habitantes 2.1 1.1 1.0 2.9 1.5 1.4

15 a 19 años 0.1 0.1 0.1 1.1 0.6 0.5

20 a 24 años 0.9 0.5 0.4 1.6 0.8 0.8

25 a 29 años 1.8 0.9 0.9 2.2 1.1 1.1

30 a 34 años 2.5 1.2 1.2 2.7 1.4 1.3

35 a 39 años 3.2 1.7 1.5 3.3 1.7 1.6

40 a 44 años 3.6 1.8 1.8 3.7 1.8 1.8

45 a 49 años 4.2 2.1 2.1 4.2 2.1 2.1

15 000 y más habitantes 1.6 0.8 0.8 2.4 1.2 1.2

15 a 19 años 0.1 0.1 0.1 1.2 0.6 0.6

20 a 24 años 0.6 0.3 0.3 1.5 0.7 0.7

25 a 29 años 1.2 0.6 0.6 1.9 1.0 0.9

30 a 34 años 1.8 0.9 0.9 2.3 1.2 1.1

35 a 39 años 2.3 1.2 1.1 2.5 1.3 1.2

40 a 44 años 2.6 1.3 1.3 2.8 1.4 1.4

45 a 49 años 2.9 1.5 1.4 3.0 1.6 1.5

a
 Se calcula respecto de las mujeres que han tenido por lo menos un hijo nacido vivo.

Tamaño de localidad y grupo                 

       quinquenal de edad

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años. 
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Distribución porcentual de las mujeres de 15 a 49 años por tamaño de localidad Cuadro 2.11

y grupo quinquenal de edad según número de hijos nacidos vivos

Total
Ningún 

hijo

1

hijo

2

hijos

3

hijos

4

hijos

Estados Unidos Mexicanos 100.0 34.8 15.5 19.6 16.0 7.4 6.7

15 a 19 años 100.0 88.3 9.9 1.7 0.1 * 0.0 0.0

20 a 24 años 100.0 55.0 26.7 13.5 4.0 0.7 0.1 *

25 a 29 años 100.0 31.0 24.3 24.7 14.1 4.4 1.5

30 a 34 años 100.0 17.8 16.5 30.4 22.1 8.3 4.9

35 a 39 años 100.0 10.4 12.3 27.3 27.7 12.0 10.3

40 a 44 años 100.0 7.6 9.3 25.6 26.9 15.6 15.0

45 a 49 años 100.0 6.7 7.8 21.3 26.2 16.2 21.8

Menos de 15 000 habitantes 100.0 31.8 14.4 17.5 15.9 8.8 11.6

15 a 19 años 100.0 87.5 10.6 1.8 0.1 * 0.0 * 0.0

20 a 24 años 100.0 45.1 30.3 17.4 5.9 1.1 0.2 *

25 a 29 años 100.0 22.2 21.4 28.3 18.5 6.7 2.9

30 a 34 años 100.0 11.5 13.0 28.8 26.8 11.1 8.8

35 a 39 años 100.0 7.5 8.8 20.4 27.0 16.3 20.0

40 a 44 años 100.0 5.8 6.7 17.5 24.2 18.9 26.9

45 a 49 años 100.0 5.6 5.8 13.4 19.0 16.8 39.4

15 000 y más habitantes 100.0 36.4 16.2 20.8 16.0 6.6 4.0

15 a 19 años 100.0 88.9 9.3 1.6 0.2 * 0.0 0.0

20 a 24 años 100.0 60.4 24.7 11.4 3.0 0.5 0.0 *

25 a 29 años 100.0 36.2 26.0 22.7 11.4 3.0 0.7

30 a 34 años 100.0 21.2 18.5 31.2 19.6 6.8 2.7

35 a 39 años 100.0 11.8 14.2 30.7 28.0 9.9 5.4

40 a 44 años 100.0 8.4 10.6 29.8 28.3 14.0 8.9

45 a 49 años 100.0 7.2 8.8 24.9 29.5 16.0 13.6

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Tamaño de localidad y grupo                  

       quinquenal de edad

5 y más hijos

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Promedio de hijos nacidos vivos de las mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa Cuadro 2.12

y grupo quinquenal de edad de la mujer

Total
15 a 19 

años

20 a 24 

años

25 a 29 

años

30 a 34 

años

35 a 39 

años

40 a 44 

años

45 a 49 

años

Estados Unidos Mexicanos 1.7 0.1 0.7 1.4 2.0 2.6 3.0 3.3

Aguascalientes 1.8 0.2 0.7 1.6 2.1 2.6 3.2 3.6

Baja California 1.7 0.2 0.8 1.4 2.2 2.4 2.8 3.1

Baja California Sur 1.7 0.1 0.8 1.5 1.9 2.6 2.6 2.9

Campeche 1.8 0.1 0.8 1.6 2.2 2.7 3.1 3.6

Coahuila de Zaragoza 1.8 0.2 0.7 1.5 2.1 2.5 2.7 3.3

Colima 1.6 0.1 0.5 1.4 2.1 2.4 2.6 3.0

Chiapas 2.1 0.2 1.0 1.8 2.5 3.4 3.7 4.3

Chihuahua 1.7 0.2 0.7 1.4 2.1 2.5 2.7 3.0

Distrito Federal 1.3 0.1 0.6 1.0 1.4 1.9 2.1 2.4

Durango 2.0 0.2 0.8 1.7 2.4 2.9 3.3 3.9

Guanajuato 1.8 0.1 0.6 1.4 2.1 2.8 3.4 3.7

Guerrero 2.1 0.1 0.8 1.8 2.7 3.4 4.0 4.2

Hidalgo 1.9 0.1 0.8 1.3 2.2 2.9 3.1 3.9

Jalisco 1.8 0.2 0.7 1.4 2.1 2.6 3.0 3.4

México 1.6 0.2 0.7 1.3 1.8 2.4 3.0 3.0

Michoacán de Ocampo 1.8 0.2 0.6 1.4 2.3 2.8 3.4 3.9

Morelos 1.7 0.1 0.6 1.4 1.9 2.6 2.9 3.2

Nayarit 1.9 0.1 0.9 1.6 2.3 2.6 3.2 3.6

Nuevo León 1.7 0.1 0.6 1.3 2.0 2.5 2.8 3.2

Oaxaca 1.9 0.1 0.7 1.5 2.2 2.8 3.3 3.8

Puebla 1.9 0.1 0.7 1.6 2.4 2.9 3.2 3.6

Querétaro 1.7 0.1 0.6 1.4 1.9 2.7 3.2 3.6

Quintana Roo 1.7 0.2 0.8 1.4 2.0 2.5 3.1 3.3

San Luis Potosí 1.9 0.1 0.7 1.6 2.3 2.9 3.2 4.0

Sinaloa 1.7 0.1 0.7 1.4 2.1 2.6 2.9 3.4

Sonora 1.8 0.1 0.6 1.3 2.1 2.9 2.7 3.4

Tabasco 1.8 0.2 0.7 1.5 2.0 2.6 2.9 3.5

Tamaulipas 1.6 0.1 0.6 1.4 1.8 2.3 2.6 2.8

Tlaxcala 1.8 0.2 0.7 1.5 2.2 2.7 3.1 3.5

Veracruz de Ignacio de la Llave 1.8 0.1 0.7 1.5 2.2 2.5 2.8 3.3

Yucatán 1.6 0.1 0.6 1.4 1.7 2.5 3.0 3.3

Zacatecas 1.8 0.1 0.8 1.5 2.1 2.7 3.2 4.0

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Promedio de hijos sobrevivientes de las mujeres de 15 a 49 años por entidad federativa Cuadro 2.13

y grupo quinquenal de edad de la mujer

Total
15 a 19 

años

20 a 24 

años

25 a 29 

años

30 a 34 

años

35 a 39 

años

40 a 44 

años

45 a 49 

años

Estados Unidos Mexicanos 2.6 1.2 1.5 2.0 2.4 2.8 3.1 3.4

Aguascalientes 2.8 1.2 1.6 2.2 2.6 3.0 3.4 3.7

Baja California 2.5 1.2 1.6 2.1 2.4 2.6 2.9 3.2

Baja California Sur 2.4 1.1 1.5 2.1 2.2 2.7 2.7 3.0

Campeche 2.6 1.1 1.5 2.1 2.5 2.9 3.2 3.5

Coahuila de Zaragoza 2.5 1.2 1.5 1.9 2.4 2.7 3.0 3.4

Colima 2.5 1.1 1.4 2.0 2.4 2.6 2.9 3.2

Chiapas 2.9 1.2 1.8 2.3 2.8 3.5 3.6 4.1

Chihuahua 2.4 1.2 1.5 1.9 2.4 2.6 2.8 2.9

Distrito Federal 2.1 1.1 1.5 1.8 2.0 2.2 2.4 2.5

Durango 2.8 1.2 1.5 2.1 2.6 3.0 3.4 3.9

Guanajuato 2.9 1.1 1.5 2.1 2.6 3.1 3.7 3.9

Guerrero 3.0 1.2 1.6 2.4 2.9 3.4 3.8 4.1

Hidalgo 2.7 1.1 1.5 1.9 2.4 3.1 3.2 3.8

Jalisco 2.7 1.2 1.6 2.1 2.4 3.1 3.4 3.6

México 2.4 1.2 1.4 1.9 2.3 2.6 2.9 3.1

Michoacán de Ocampo 2.8 1.1 1.4 1.9 2.8 3.1 3.5 4.1

Morelos 2.5 1.1 1.5 2.0 2.3 2.7 2.9 3.2

Nayarit 2.5 1.1 1.5 2.0 2.5 2.7 3.2 3.6

Nuevo León 2.5 1.1 1.5 1.9 2.3 2.7 2.9 3.2

Oaxaca 2.8 1.1 1.5 2.2 2.5 3.1 3.4 3.8

Puebla 2.8 1.1 1.7 2.2 2.6 3.1 3.3 3.7

Querétaro 2.6 1.1 1.4 2.0 2.3 2.9 3.4 3.7

Quintana Roo 2.5 1.1 1.6 2.0 2.4 2.7 3.1 3.3

San Luis Potosí 2.8 1.1 1.5 2.1 2.6 3.1 3.4 4.0

Sinaloa 2.5 1.1 1.5 2.0 2.4 2.7 3.0 3.4

Sonora 2.6 1.2 1.6 2.0 2.4 2.9 2.8 3.4

Tabasco 2.5 1.3 1.5 2.1 2.3 2.8 3.0 3.4

Tamaulipas 2.4 1.1 1.5 2.0 2.2 2.5 2.7 2.8

Tlaxcala 2.5 1.2 1.5 1.9 2.4 2.7 3.2 3.5

Veracruz de Ignacio de la Llave 2.5 1.1 1.4 2.0 2.3 2.7 2.9 3.3

Yucatán 2.5 1.1 1.4 2.1 2.3 2.7 3.2 3.4

Zacatecas 2.7 1.1 1.5 1.9 2.6 2.9 3.3 4.0

         Se calcula respecto de las mujeres que han tenido por lo menos un hijo nacido vivo.

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Proporción de hijos fallecidos por cada mil nacidos vivos de las mujeres de 15 a 49 años Cuadro 2.14

por tamaño de localidad, grupo quinquenal de edad de la mujer 
y sexo de los hijos

Total Hombres

Estados Unidos Mexicanos 33.0 35.3 30.6

15 a 19 años 20.2 23.2 * 17.0 *

20 a 24 años 16.1 16.3 15.9

25 a 29 años 19.2 17.9 20.7

30 a 34 años 25.9 27.2 24.6

35 a 39 años 27.5 29.8 25.0

40 a 44 años 39.4 43.9 34.8

45 a 49 años 50.6 54.4 46.6

Menos de 15 000 habitantes 40.5 43.1 37.8

15 a 19 años 22.8 32.4 * 12.0 *

20 a 24 años 15.9 17.0 14.9

25 a 29 años 24.6 25.6 23.4

30 a 34 años 26.9 29.2 24.6

35 a 39 años 31.7 32.8 30.5

40 a 44 años 52.8 55.8 49.7

45 a 49 años 66.7 72.5 60.9

15 000 y más habitantes 27.5 29.6 25.3

15 a 19 años 18.3 16.4 * 20.4 *

20 a 24 años 16.3 15.8 16.8

25 a 29 años 14.6 11.2 18.2

30 a 34 años 25.2 25.7 24.7

35 a 39 años 24.5 27.7 21.1

40 a 44 años 29.9 35.5 24.1

45 a 49 años 39.7 42.4 36.9

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad
Mujeres

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Promedio de hijos nacidos vivos e hijos sobrevivientes de las mujeres de 15 a 49 años Cuadro 2.15

hablantes de lengua indígena por tamaño de localidad 
y grupo quinquenal de edad de la mujer

Promedio de hijos 

nacidos vivos 

Estados Unidos Mexicanos 2.7 3.5

15 a 19 años 0.2 * 1.2 *

20 a 24 años 1.1 1.8

25 a 29 años 2.1 2.6

30 a 34 años 2.9 3.1

35 a 39 años 4.0 4.0

40 a 44 años 4.5 4.4

45 a 49 años 4.8 4.7

Menos de 15 000 habitantes 2.8 3.7

15 a 19 años 0.2 * 1.1 *

20 a 24 años 1.1 1.8

25 a 29 años 2.2 2.7

30 a 34 años 3.1 3.3

35 a 39 años 4.4 4.3

40 a 44 años 4.9 4.7

45 a 49 años 5.4 5.1

15 000 y más habitantes 2.3 2.9

15 a 19 años 0.2 * 1.3 *

20 a 24 años 1.1 1.8

25 a 29 años 1.5 2.0

30 a 34 años 2.4 2.6

35 a 39 años 3.0 3.1

40 a 44 años 3.7 3.7

45 a 49 años 3.7 3.7

a
 Se calcula respecto de las mujeres que han tenido por lo menos un hijo nacido vivo.

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad

Promedio de hijos 

sobrevivientes
a

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Distribución porcentual de las mujeres de 15 a 49 años por grupo quinquenal de edad Cuadro 2.16

y tamaño de localidad según número de embarazos

Total
15 a 19 

años

20 a 24 

años

25 a 29 

años

30 a 34 

años

35 a 39 

años

40 a 44 

años

45 a 49 

años

Estados Unidos Mexicanos 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1 embarazo 21.9 80.9 55.6 31.8 17.8 12.1 8.6 6.8

2 embarazos 27.0 16.7 30.2 33.9 33.3 26.2 23.3 18.6

3 embarazos 23.9 2.3 10.8 21.5 26.9 29.1 27.5 26.8

4 y más embarazos 27.2 0.1 * 3.4 12.8 22.0 32.6 40.6 47.8

Menos de 15 000 habitantes 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1 embarazo 19.7 81.9 51.9 25.1 13.3 8.3 6.3 5.4

2 embarazos 23.1 16.4 31.5 33.7 28.7 18.7 15.3 12.1

3 embarazos 22.2 1.5 * 12.3 24.7 28.7 26.3 24.2 17.4

4 y más embarazos 35.0 0.2 * 4.3 16.5 29.3 46.7 54.2 65.1

15 000 y más habitantes 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1 embarazo 23.1 80.1 58.2 36.6 20.5 14.1 9.9 7.4

2 embarazos 29.3 16.9 29.4 34.1 36.1 30.2 27.4 21.8

3 embarazos 25.0 2.9 * 9.7 19.2 25.7 30.6 29.2 31.2

4 y más embarazos 22.6 0.1 * 2.7 10.1 17.7 25.1 33.5 39.6

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Tamaño de localidad 

y número de embarazos

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Distribución porcentual de los embarazos de las mujeres de 15 a 49 años Cuadro 2.17

alguna vez embarazadas por tamaño de localidad y orden 
del embarazo según su resultado

Total
Hijo 

nacido vivo
Mortinato Aborto

Estados Unidos Mexicanos 100.0 91.3 1.1 7.6

Primero 100.0 92.2 1.1 6.7

Segundo 100.0 91.9 1.0 7.1

Tercero 100.0 90.4 1.0 8.6

Cuarto 100.0 90.0 1.3 8.7

Quinto 100.0 89.5 1.4 9.1

Sexto y más 100.0 90.1 1.5 8.4

Menos de 15 000 habitantes 100.0 92.6 1.3 6.1

Primero 100.0 92.8 1.3 5.9

Segundo 100.0 93.3 1.1 5.6

Tercero 100.0 92.1 1.2 6.7

Cuarto 100.0 92.5 1.2 6.3

Quinto 100.0 92.1 1.1 6.8

Sexto y más 100.0 92.1 1.6 6.3

15 000 y más habitantes 100.0 90.4 1.0 8.6

Primero 100.0 91.9 0.9 7.2

Segundo 100.0 91.0 0.9 8.1

Tercero 100.0 89.3 0.8 9.9

Cuarto 100.0 87.8 1.4 10.8

Quinto 100.0 86.5 1.7 11.8

Sexto y más 100.0 86.1 1.3 12.6

Tamaño de localidad 

y orden del embarazo

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Distribución porcentual de las mujeres de 15 a 49 años alguna vez embarazadas Cuadro 2.18

por número de mortinatos según grupo quinquenal de edad

Total
Ningún 

mortinato

1 

mortinato

Total 100.0 100.0 100.0 100.0

15 a 19 años 3.5 3.6 1.6 * 0.0

20 a 24 años 11.1 11.2 6.1 2.5 *

25 a 29 años 15.2 15.4 10.3 7.5 *

30 a 34 años 17.5 17.6 15.0 7.7 *

35 a 39 años 19.3 19.3 21.0 13.3

40 a 44 años 17.5 17.3 22.8 34.2

45 a 49 años 15.9 15.6 23.2 34.8

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Grupo quinquenal                    

de edad
2 y más mortinatos 

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Distribución porcentual de las mujeres de 15 a 49 años alguna vez embarazadas Cuadro 2.19

por número de abortos según grupo quinquenal de edad

Total
Ningún

aborto

1 

aborto

2 

abortos

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

15 a 19 años 3.5 3.7 3.1 0.8 * 0.8 *

20 a 24 años 11.1 11.8 8.3 4.1 1.1 *

25 a 29 años 15.2 15.6 14.6 10.1 6.2 *

30 a 34 años 17.5 17.7 17.5 13.9 9.9 *

35 a 39 años 19.3 19.1 19.7 24.0 21.8

40 a 44 años 17.5 16.9 18.8 24.4 28.2

45 a 49 años 15.9 15.2 18.0 22.7 32.0

* Se calculó con menos de 30 casos muestrales.

Grupo quinquenal                  

de edad
 3 y más  abortos 

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.

 20



Tasas de fecundidad por grupo quinquenal de edad y tasa global Cuadro 2.20

de fecundidad por tamaño de localidad y trienio

2003 a 2008

2003 a 2005 2006 a 2008

Estados Unidos Mexicanos

Tasa Global de Fecundidad 2.4 2.3

15 a 19 años 71.4 70.9

20 a 24 años 134.5 129.9

25 a 29 años 124.6 116.6

30 a 34 años 89.4 82.4

35 a 39 años 43.7 39.4

40 a 44 años 11.7 10.0

45 a 49 años 1.4 1.0

Tasa Global de Fecundidad 2.8 2.7

15 a 19 años 93.5 82.5

20 a 24 años 160.3 160.1

25 a 29 años 138.9 135.6

30 a 34 años 104.7 94.4

35 a 39 años 49.4 51.4

40 a 44 años 17.7 15.4

45 a 49 años 3.6 2.6

Tasa Global de Fecundidad 2.1 2.0

15 a 19 años 59.7 64.2

20 a 24 años 119.2 113.5

25 a 29 años 116.8 105.3

30 a 34 años 81.7 76.1

35 a 39 años 40.8 33.3

40 a 44 años 8.9 7.4

45 a 49 años 0.5 0.3

         Las tasas de fecundidad por edad se expresan por cada mil mujeres.

Tamaño de localidad y grupo 

quinquenal de edad

Menos de 15 000 habitantes

15 000 y más habitantes

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.
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Tasa global de fecundidad, edad media al primer hijo y edad media Cuadro 2.21

a la fecundidad por entidad federativa

Tasa global

 de fecundidad

Edad media 

al primer hijo
a

Edad media  

a la fecundidad

Estados Unidos Mexicanos 2.3 20.8 26.7

Aguascalientes 2.5 21.3 27.2

Baja California 2.2 20.4 26.4

Baja California Sur 2.1 20.5 25.7

Campeche 2.2 20.2 25.9

Coahuila de Zaragoza 2.3 20.7 26.1

Colima 2.0 20.8 26.3

Chiapas 2.6 19.8 26.8

Chihuahua 2.1 20.6 26.3

Distrito Federal 1.8 22.0 26.5

Durango 2.6 20.1 26.7

Guanajuato 2.4 21.2 27.1

Guerrero 2.6 19.8 27.2

Hidalgo 2.3 20.4 26.2

Jalisco 2.5 21.1 26.8

México 2.1 21.0 26.3

Michoacán de Ocampo 2.4 20.4 27.2

Morelos 1.9 21.0 26.7

Nayarit 2.7 20.4 26.3

Nuevo León 2.1 20.9 26.3

Oaxaca 2.5 20.6 27.4

Puebla 2.4 20.6 27.0

Querétaro 2.2 21.1 27.6

Quintana Roo 2.3 20.4 25.5

San Luis Potosí 2.4 20.6 27.3

Sinaloa 2.1 20.5 26.4

Sonora 2.2 20.9 27.1

Tabasco 2.1 20.4 25.6

Tamaulipas 2.1 21.4 26.1

Tlaxcala 2.4 20.9 26.0

Veracruz de Ignacio de la Llave 2.2 20.6 27.0

Yucatán 2.1 20.8 26.9

Zacatecas 2.5 20.5 28.2

         La tasa globla de fecundidad se refiere al trienio 2006 a 2008.

Entidad federativa

Nota: Excluye la información de 36 observaciones muestrales que expanden a 8 467 mujeres, cuya diferencia entre la edad declarada 

         y el cálculo de la misma a partir del año de nacimiento fue mayor a dos años.

a
 Se calcula respecto de las mujeres de 15 a 49 años que han tenido por lo menos un hijo nacido vivo y excluye a las que no 

  especificaron la fecha de nacimiento o pérdida de al menos uno de sus hijos nacidos vivos.
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